PAGE

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  13  мая 2014  года   № 297
с. Яренск

О мерах по подготовке объектов жилищно - коммунального

хозяйства и топливно-энергетического комплекса

МО «Ленский муниципальный район»

к отопительному периоду

2014/2015 года

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки
 объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического
комплекса к работе в отопительный период 2014/2015 года (далее отопительный период), предупреждения возникновения нарушений и сбоев в работе объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Комиссии по вопросам подготовки жилищно-коммунального комплекса и объектов энергетики района к работе в осенне-зимних условиях (далее – комиссия) организовать работу по оценке готовности муниципальных образований (поселений) к прохождению осенне-зимнего периода.
2. Возложить функции координатора работы по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса района к отопительному периоду на отдел производственной сферы, сельского хозяйства  Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Рекомендовать главам поселений МО «Ленский муниципальный район»:

1) до 15 мая 2014 года образовать комиссии по подготовке и оценке готовности к работе в зимних условиях муниципального жилищного фонда, объектов социальной сферы, инженерных сетей, электростанций, котельных, тепловых и электрических сетей организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности на территории поселений;
2)до 15 мая 2014 года  утвердить и представить  в отдел производственной сферы, сельского хозяйства   Администрации МО «Ленский муниципальный район» планы мероприятий  по подготовке объектов  топливно-энергетической комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду;
3)осуществлять мониторинг хода работ по подготовке жилищного фонда и объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному периоду и принимать меры, направленные на обеспечение качество и соблюдение сроков проведения работ;
4)организовать контроль  за ходом работ по подготовке муниципального жилищного фонда и объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности  к отопительному периоду

5)постоянно осуществлять контроль за выполнением  теплоснабжающими организациями  предписаний Северного управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору;

6)постоянно осуществлять контроль за качеством выполнения работ, осуществляемых в рамках мероприятий проводимых за счет средств субсидий бюджетам муниципальных образований на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно- энергетического комплекса к отопительному периоду;
7)до 01 июня 2014года утвердить графики работ по выявлению бесхозяйных объектов коммунальной инфраструктуры с целью дальнейшей их  постановки  на учет в текущем году в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, ведения государственного кадастра недвижимости;
8)до 01 сентября 2014года обеспечить готовность:

 объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности и муниципальных учреждений к отопительному периоду
в соответствии с утвержденными планами;

муниципального жилищного фонда в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года № 170;

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, расположенных  на территории   поселений;

9)организовать работу по обеспечению энергоснабжающих организаций, находящихся на территории поселений, нормативными запасами топлива к отопительному периоду и по обеспечению постоянного контроля за качеством  топлива;

10)обеспечить контроль за своевременной оплатой организациями жилищно- коммунального хозяйства потребленной электрической и тепловой энергии,  полученного топлива;

11)до 01 сентября  2014 года  обеспечить погашение  кредиторской задолженности  местных бюджетов  по оплате коммунальных услуг муниципальных учреждений;

12) завершить оформление актов проверки готовности к работе в осеннее-зимний период  и паспортов готовности теплоснабжающих организаций в соответствии с нормативными правовыми актами и представить соответствующую информацию в отдел производственной сферы, сельского хозяйства   Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

13)предусмотреть при подготовке объектов жизнеобеспечения муниципальной собственности к отопительному периоду финансовые средства на выполнение требований государственного пожарного надзора
и мероприятий по антитеррористической деятельности;

14)принимать меры, направленные на защиту интересов населения при заключении и исполнении договоров управления многоквартирными домами со стороны управляющих организаций, уделяя особое внимание вопросам исключения случаев увеличения ими в одностороннем порядке стоимости услуг по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, а также вопросам  перерасчета платы за коммунальные услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

15)совместно с управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, газораспределительными организациями обеспечить проведение инвентаризации состояния  внутридомового  газового оборудования, заключение договоров на обслуживание указанного оборудования, проверку дымоходов и вентиляционных каналов в жилых домах, усилить работу среди населения по разъяснению Правил пользования газом в быту, утвержденных приказом ВО «Росстройгазификация» при Совете Министров РСФСР от 26 апреля 1990 года № 86-П;

16)инициировать при заключении договора управления многоквартирным домом включение в обязанности управляющих организаций заключение договоров со специализированной организацией на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования;
17)в период подготовки к отопительному периоду обеспечить:

представление в период с июля по ноябрь 2014 года (на 1 и 15 число каждого месяца) сведений по форме федерального государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях» в отдел производственной сферы, сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
своевременное финансирование  работ по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности, и муниципальных учреждений, а также расходы муниципальных учреждений на оплату коммунальных услуг;

исключение случаев образования задолженности по заработной плате работникам организаций жилищно-коммунального хозяйства;

наличие запасов материалов и средств для проведения аварийно-восстановительных работ;

утверждение правового акта, устанавливающего порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, с учетом взаимодействия эксплуатационных служб, коммунальных, ремонтно-строительных и транспортных организаций;

проведение в межотопительный период практических тренировок
с персоналом по эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства по предотвращению выхода из строя внутридомовых и наружных коммуникаций и оборудования систем тепло-, водоснабжения, канализации, электроэнергетики и газоснабжения при аварийных и других нештатных ситуациях на источниках тепловой энергии;

проведение энергоресурсосберегающих мероприятий в муниципальном жилищном фонде и организациях бюджетной сферы (в том числе установку приборов учета энергоресурсов);

18)организовать проведение муниципального жилищного контроля  в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации.
4. Заведующему отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибковой М.А.:

1) до  15 мая 2014 года:

образовать и возглавить комиссии по подготовке к зиме подведомственных учреждений;

разработать планы- графики ремонтных программ объектов теплоснабжения (котельных, теплосетей) и представить сводные планы в отдел производственной сферы, сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

2) до 01 июля 2014 года обеспечить заключение договоров на закупку и доставку топливно-энергетических ресурсов для нужд подведомственных учреждений на осенне-зимний период 2014/2015 года.

3) до 01 сентября 2014 года обязать подведомственные учреждения представить акты готовности к отопительному сезону объектов теплоснабжения в  комиссию;

4) до 01 сентября 2014 года обеспечить полную оплату за предоставленные энергоресурсы и коммунальные услуги;

5) обеспечить в период с июля по ноябрь 2014 года представление сведений по форме федерального государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях» в отдел производственной сферы, сельского хозяйства  Администрации МО «Ленский муниципальный район» (на 1 и 15 число каждого месяца).

5. Отделу производственной сферы, сельского хозяйства,   Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

1) до 15 мая 2014 года представить в министерство энергетики и связи Архангельской области сводный план подготовки топливно-энергетического комплекса к отопительному периоду;

2)  до 15 мая 2014 года представить в министерство  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области сводный план подготовки жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду;

3) осуществлять в период с июля по ноябрь 2014 года мониторинг подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период;

4) обеспечить контроль за созданием в поселениях нормативных запасов топлива.

 6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурному развитию  Кочанова Н.Н..
Глава МО «Ленский муниципальный район»

А.Г.Торков